

Số: 738 TCKT/CTĐS  
(Về việc: Giải trình nguyên nhân hoạt  
động SXKD 9 tháng đầu năm 2018 chênh lệch  
trên 10% so với cùng kỳ năm 2017)

Hà Nội, ngày 12 tháng 11 năm 2018



Kính gửi: Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ báo cáo chính tại thời điểm ngày 30/9/2018 của Công ty Cổ phần Tổng công ty Công trình đường sắt và Báo cáo tài chính hợp nhất lập ngày 30/10/2018.

Theo khoản 4, Điều 11 về việc công bố thông tin định kỳ, Công ty Cổ phần Tổng công ty Công trình đường sắt giải trình nguyên nhân Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả kinh doanh của kỳ tài chính 9 tháng đầu năm 2018 chênh lệch trên 10% so với cùng kỳ năm 2017 như sau:

### 1. Báo cáo kết quả hoạt động SXKD của Công ty mẹ.

#### 1.1 Kết quả hoạt động SXKD của Công ty mẹ đã được soát xét.

Chi tiêu	9 tháng đầu năm 2018	9 tháng đầu năm 2017	Tăng, giảm so với năm 2017	
1	2	3	4	
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	85.247.710.973	131.313.909.968	Giảm	35,1%
2. Giá vốn hàng bán	54.039.735.331	99.735.453.643	Giảm	45,8%
3. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (1-2)	31.207.975.642	31.578.456.325	Giảm	1,2%
4. Doanh thu hoạt động tài chính	17.187.358.000	6.466.402.114	Tăng	165,8%
5. Chi phí tài chính	18.343.724.871	13.545.162.004	Tăng	35,4%
6. Chi phí quản lý doanh nghiệp	22.048.042.537	22.277.834.019	Giảm	1,0%
7. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh (3+4-5-6)	8.003.566.234	2.221.862.416	Tăng	260,2%
8. Thu nhập khác	331.246.639	247.876.686		
9. Chi phí khác	84.911.167	12.107.200		
10. Lợi nhuận khác (8-9)	246.335.472	235.769.486		
11. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (7+10)	8.249.901.706	2.457.631.902	Tăng	235,7%

*me*

**(\*) Nguyên nhân tăng, giảm doanh thu :**

- Trong quý 3 năm 2018 Công ty vẫn không tìm kiếm được công việc, công việc chuyển tiếp từ năm 2017 chuyển sang năm 2018 đến nay đã thi công xong, khối lượng còn lại để thi công trong năm 2018 còn rất ít. Do đó tổng doanh thu giảm 35,1%.

- Doanh thu hoạt động tài chính trong năm 2018 tăng 165,8% là do nguyên nhân Công ty Quyết toán Lợi nhuận liên doanh được chia Gói thầu CP3C và tiền cổ tức, lợi nhuận được chia năm 2017 Công ty đầu tư vốn vào Công ty con. Vì vậy, doanh thu hoạt động tài chính tăng so với cùng kỳ năm 2017.

Với các nguyên nhân nêu trên mà chủ yếu là doanh thu hoạt động tài chính tăng nên tổng lợi nhuận kế toán trước thuế 9 tháng tăng 235,7% so với cùng kỳ năm trước.

**2. Báo cáo kết quả hoạt động SXKD hợp nhất toàn Tổng công ty**

Chỉ tiêu	9 tháng đầu năm 2018	9 tháng đầu năm 2017	Tăng, giảm so với năm 2017	
1	2	3	4	
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	325.019.798.216	426.267.931.552		
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	19.501.711	25.801.545		
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	325.000.296.505	426.242.130.007	Giảm	24%
4. Giá vốn hàng bán	327.089.141.831	364.977.227.050	Giảm	10%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	(2.088.845.326)	61.264.902.957	Giảm	103%
6. Doanh thu hoạt động tài chính	11.074.155.362	1.130.924.507	Tăng	879%
7. Chi phí tài chính	23.421.737.827	18.285.173.416	Tăng	28%
- Trong đó: Chi phí lãi vay	22.956.934.932	18.285.173.416		
8. Chi phí bán hàng	2.453.556.740	2.044.203.551	Tăng	20%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	49.357.633.292	50.115.589.154	Giảm	2%
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	(66.247.617.823)	(8.049.138.657)	Giảm	-723%
11. Thu nhập khác	1.543.902.909	1.114.415.505		
12. Chi phí khác	2.002.615.336	2.143.291.000		
13. Lợi nhuận khác	(458.712.427)	(1.028.875.495)		
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	(66.706.330.250)	(9.078.014.152)	Giảm	-635%
15. Chi phí Thuế TNDN hiện hành	659.469.891	1.826.059.265		
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	(1.036.633.687)	(937.922.888)		
17. Lợi nhuận sau thuế TNDN	(66.329.166.454)	(9.966.150.529)	Giảm	-566%

he

**(\*) Nguyên nhân giảm doanh thu và lợi nhuận sau thuế:**

- Khối lượng công trình chuyển tiếp từ năm 2017 sang năm 2018 không lớn đến nay cơ bản đã thi công xong chỉ còn lại một phần khối lượng rất ít. Công việc mới đến nay Công ty không tìm kiếm được. Vì vậy làm cho doanh thu giảm 24% .

- Mặt khác, các Công ty con sau cổ phần hóa năng lực chưa có để tham gia các công trình lớn. Trong khi đó Công ty mẹ không tìm kiếm được công việc mới, chính vì vậy các Công ty con phải tự tìm kiếm việc làm mà chủ yếu làm thầu phụ cho các Công ty khác. Trong quá trình thi công gặp khó khăn về thu vốn cho nên các Công ty con phải vay vốn ngân hàng để thi công. Dẫn đến chi phí tài chính tăng 28%.

Từ những nguyên nhân trên làm ảnh hưởng đến toàn bộ hoạt động SXKD của toàn Tổng công ty và kết quả lợi nhuận 9 tháng đầu năm 2018 bị lỗ.

Vậy, Công ty Cổ phần Tổng công ty Công trình đường sắt xin được giải trình và làm rõ một số nguyên nhân lỗ 9 tháng đầu năm 2018.

*Xin chân thành cảm ơn!*

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi;
- Hội đồng quản trị (b/c);
- Ban Kiểm soát (b/c);
- Lưu TCKT, TCHC.



**Võ Văn Phúc**

